关于开办2016年第十四期新上岗教师教学达标培训班的通知
各学院：
根据《福州大学新教师助教制度实施办法》福大人〔2008〕38号和《福州大学新上岗教师“教学基本要求”达标条例》福大教〔2003〕60号的文件要求，福州大学教学研究与师资培训中心拟对新上岗教师或首次开课的新教师进行系统的教学达标培训和考核，通过系统培训为建造一支思想品德高尚、业务素质优良、教学基本功过硬、适应学校教学改革需要的教师队伍打下良好基础。人事处将依据教师培训中心的考核结果作为聘任主讲教师的基本条件之一。2016年第十四期新上岗教师培训工作即将开始，现将培训有关安排通知如下：
一、培训对象
1.凡2016年8月之前新分配来校在教学岗位上工作的应届毕业生。
2.凡2016年8月之前由非教师岗位调入我校，并首次从事教学工作的人员。
3.凡2016年8月之前我校校内岗位调整，由非教学岗位首次调整到教学岗位人员。
二、培训目标
通过培训使每一位教师了解大学先进的教育思想和教学理念，熟悉教学工作和教书育人的规律，掌握助教环节的各项教学、实践技能技巧，灵活应用课堂教学的方法手段。课堂教学水平达到教学基本要求，全面提高教师的职业素养和从事课程教学的综合能力。
三、培训办法与时间
本次培训主要在学院负责下实行导师制，采用集中培训和分散培训相结合，集体研讨和自我训练提高相结合的方式进行。
1、集中培训（2016年8月）
开班时间：2016年8月25日8：30
开班地点：旗山校区行政北楼西325会议室
2、分散培训（2016年8月-2017年6月）
实行学院负责下的导师制。除集中培训外，新上岗教师培训的重心是在学院。新教师在导师指导下，实施所制定的新教师助教工作及课堂教学达标的具体培养方案。主要内容包括：
（1）全面布置新教师助教期间对课程教学各环节（备课、试讲、辅导答疑、作业批改、习题课、考试命题、试卷分析评价、带实验等）的训练的具体任务；
（2）需与新教师拟围绕如下课堂教学的核心技能（新课导入的技能与方法、板书和课堂言语表达的技能、营造良好师生互动氛围、恰当使用多媒体技术等）开展研讨；
（3）提高新教师授课水平和技能的其它有效培训项目；
（4）导师必须保留指导过程中的原始记录和资料，并填写《新上岗教师导师工作本》，培训任务结束时上报校教学研究与师资培训中心。
四、考核办法
1、2017年4月底之前各位新教师先在学院进行考核，由导师鉴定新上岗教师助教工作本所规定内容，由学院鉴定新上岗教师导师工作本所规定内容，学院考核合格后，新教师向教务处教学研究与师资培训中心提出复核申请；
2、2017年4月份开始教学研究与师资培训中心将根据新教师申请的顺序，聘请评课专家为新教师进行课堂教学过关考核。考核均合格者，由学校颁发“福州大学教学达标证书”；对暂时不符合达标要求的教师，指出其不足之处，学院、导师有针对性地加强指导，新教师本人加强自我训练提高，待下一轮重新考核。各位新教师须适时提出申请，未按时主动提出考核申请者，并入下一期考核。
3、新教师参加考核还应一并提交的材料：自学《高校教师应该知道的120个教学问题》等资料，写一篇读书报告或专题教学研究论文（不少于3000字）。
五、学习参考资料
1.《高校教师应该知道的120个教学问题》，邢磊主编，北京大学出版社。
六、报名事项
1.请各学院认真核实近年引进但还未参加培训的教师，避免漏报，已经参加过培训的教师不需要再报名，于2016年7月1日前送至教务处教学研究与师资培训中心，各学院通知新教师培训时间。

2.2016年7月1日至8月25日期间报到的新教师，由各学院通知教师先参加培训，学院于9月1日前补报名单至教务处教学研究与师资培训中心。

3.思政系列教师报名由学生处统一报送至教务处教学研究与师资培训中心。

教务处
教学研究与师资培训中心
二〇一六年六月三十日